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VÍTANIE NOVÉHO ROKA
Silvestrovská pou-
ličná zábava sa na 
Hlavnom námestí 
Šamorína naposle-
dy konala na pre-
lome rokov 1999/
2000. Aj v nasledu-
júcich rokoch sa 
mnoho Šamorín-
čanov okolo silves-
trovskej polnoci 
prechádzalo v cen-
tre mesta, dúfajúc, 
že sa opäť bude 
konať spoločné vítanie nové-
ho roka.
Tento Silvester nečakali már-
ne. V poslednú hodinu 
starého roka sa v kance-
lárii primátora na prvom 
poschodí zažali svetlá a 
na Hlavné námestie sa 
z reproduktorov v otvo-
rených oknách ozývala 
hudba. Hostiteľmi veselice 
boli primátor Gabriel Bár-
dos, viceprimátor Tibor 
Pogány a poslanec mest-
ského zastupiteľstva Kop-
pány Kovács, ktorý pre 
pouličnú zábavu pripravil 
dvojhodinový hudobný 
program. O trištvrte na 
dvanásť primátor pred-
niesol slávnostný prejav v 
slovenskom a maďarskom 
jazyku. Koniec roka ohlási-
lo jedenásť úderov gongom 
a hlahol zvonov, potom sa 
začal veľkolepý ohňostroj. 
Viceprimátor Tibor Pogá-
ny nás informoval, že s 

objednávkou sa obrátili na 
pyrotechnika Jozefa Taká-
ča zo Senca, ktorý svoju eru-
díciu už neraz dokázal aj pri 
augustových ohňostrojoch. 
Takáč sa každoročne podieľa 
aj na príprave slávnostného 
ohňostroja v Budapešti, je 
teda uznávaným odborníkom. 
Jeho kolegovia pracovali na 
dvore Materskej školy na Gaz-
dovskom rade, odkiaľ vystre-
ľovali nádherné, precízne 
kompozície, aby ožiarili tmavé 
nebo nad mestom. Ohňostroj 
sa konal vďaka podpore miest-
nych podnikateľov: Trans-
beton s. r. o., Športová hala 
Mladosť s. r. o., NIXFish s. r. 
o., Esoline s. r. o., Georeal s. 
r. o., OSP Danubius s. r. o., D. 
A. CZVEDLER s. r. o., ACJ s. 
r. o., Jesenius s. r. o., Németh 
Lift s. r. o., Gustáv Sánka, Zol-
tán Faragó,  JORVIK s. r. o., 
Architekti Bobek Jávorka, 
s. r. o., FRIG-PRODUCT, 
s. r. o.                               (–)

Ctení a vážení Šamorínčania,
dovoľte mi, aby som Vás v novom roku v mene mestské-
ho zastupiteľstva ako i v mene svojom čo najsrdečnejšie 
pozdravil. Rok 2011 si – podľa mňa – nikto nedá do 
vitríny. Ale nakoľko pesimizmus a zlá nálada nie je naj-
lepším poradcom, chcem Vám popriať veľa úspechov, 
hojne zdravia, šťastia v roku 2012 
s nasledovnými slovami:
„Vám, nám v novom roku želám všetko naj, 
všetko po čom túžite, túžime.
Ale hlavne majte veľa šťastia a úspechov, nech u vás 
láska, smiech a úsmev sú hosťami každodennými. No 
želajme si aj pokoj a pohodu, aby sme rok prežili a užili 
v dobrom zdraví a v pokoji.“
Vážení Šamorínčania,
Verím tomu, že pri vzájomnej úcte a porozumení, 
pri ľudskosti a vzájomnej pomoci aj rok 2012 môže byť 
celkom znesiteľný.

Gabriel Bárdos, primátor   

Čitateľom želáme požehnaný, pokojný a šťastný nový rok!

15. decembra 2011 zasadalo mestské 
zastupiteľstvo

UPRAVILI SA NIEKTORÉ 
SADZBY DANÍ

Poslanci si na zasadnutí samo-
správy vypočuli správu pri-
mátora a viceprimátora o ich 
činnosti za uplynulé obdobie, 
následne modifikovali nie-
koľko mestských nariadení. 
Spoľutovaním konštatovali, že 
kvôli hospodárskej kríze i keď 
v malej miere, ale sú nútení 
zvýšiť niektoré dane a poplat-
ky. Zvýšenie daní však daňov-
níkov výraznejšie nezaťaží. 
Napriek tomu, že vo väčši-
ne miest a obci bol zvýšený 
poplatok za odpad, v Šamo-
ríne tento poplatok nebol 

zvýšený.  Mierne, priemerne o 
12,3 percent, sa zvyšuje daň z 
nehnuteľnosti. Zmena nastala 
aj v sadzbách dane za psa, za 
psa v obytnom dome zaplatia 
majitelia namiesto doterajších 
37 eur 39 eur, v rodinnom 
dome sa sadzba zvýšila z dote-
rajších 9 na 10 eur. Daň za psa 
je majiteľ bez vyzvania povin-
ný zaplatiť do konca januára! 
Zmenili sa aj sadzby ostatných 
miestnych daní a poplatkov, o 
čosi viac zaplatíme za užívanie 
verejných priestranstiev, ako 
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Primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Tibor Pogány 21. 
decembra v mene samosprávy zablahoželali našim spolu-
občanom, ktorí v decembri oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie 
narodeniny. Oslávencom sa poďakovali, že sa podieľali na 
rozkvete nášho mesta, a zaželali im pokojné sviatky a šťast-
ný nový rok.

Fotosúťaž Šamorín, moje mesto, vyhlásená mestskou samo-
správou, bola vyhodnotená 16. decembra pred koncoročným 
galaprogramom súboru Csali, ktorý sa v rámci vianočného 
jarmoku konal v mestskom kultúrnom stredisku. Ocenené 
fotografie boli vystavené vo vestibule kultúrneho strediska. 

FOTOGRÁFIE Z VIANOČNÉHO TRHU
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aj za umiestnenie reklamy a 
plagátov.
Hospodárska kríza núti samo-
správu upravovať výdavky. 
V zmysle nariadenia, ktoré 
poslanci na zasadnutí schváli-
li, sa upraví jednorazová dávka 
v hmotnej núdzi, ktorá môže 
byť poskytnutá úplným alebo 
neúplným rodinám s nezaopat-
renými deťmi do výšky 80 eur, 
osamelému občanovi 70 eur vo 
forme stravných lístkov. Mesto 
zabezpečuje pre dôchod-
cov, ktorí poberajú starobný, 
invalidný, vdovský, vdovec-

ký alebo sociálny dôchodok 
stravovanie v stravovacích 
zariadeniach určených mes-
tom. Cena stravného lístka je 
2,06 eur. Celú sumu zaplatia 
dôchodcovia, ktorých dôcho-
dok je vyšší ako 340 eur. Ak je 
mesačný dôchodok nižší, mest-
ský príspevok je nasledovný: na 
príspevok 0,96 eur majú nárok 
dôchodcovia s dôchodkom 
nižším ako 220 eur (dôchodca 

si teda môže kúpiť stravný lís-
tok za 1,10 eur); príspevok je 
0,66 eur v prípade, ak sa výška 
dôchodku pohybuje od 220 
do 280 eur (dôchodca si kupu-
je stravný lístok za 1,40 eur); 
ak dôchodca poberá dôcho-
dok od 280 do 340 eur, má 
nárok na príspevok vo výške 
0,46 eur (dôchodca zaplatí za 
jeden stravný lístok 1,60 eur). 
Dôchodcovia, ktorí si kupujú 
stravné lístky, môžu požiadať 
o doručenie obeda domov, za 
jeho dovoz sa ale platí 0,35 eur 
na deň. V roku 2012 obdržia 
jubilanti, ktorí oslavujú 70., 

75., 80., 85. a vyššie narodeni-
ny príspevok vo výške 30 eur. 
Poznamenáme, že táto dávka 
predstavovala aj pred zavede-
ním eura tisíc korún.
Poslanci schválili aj záme-
nu a prenájom niekoľkých 
nehnuteľností a dohodli sa, 
že 30. decembra budú podá-
vať teplé jedlo pre bezdo-
movcov a sociálne odkáza-
ných občanov.                   (–)  

UPRAVILI SA NIEKTORÉ SADZBY DANÍ
(Dokončenie zo strany 1)

OZNÁMENIE
Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady v znení neskorších predpisov je povinný podať 
daňové priznanie na daň z nehnuteľností (daň z pozemkov, 
daň zo stavieb, daň z bytov) každá fyzická a právnická oso-
ba do 31. januára toho zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu 
vznikla daňová povinnosť, alebo ak nastali zmeny skutoč-
ností rozhodujúcich na vyrubenie dane  (kúpa, darovanie, 
dedičstvo, stavebné povolenie, kolaudačné rozhodnutie). 
Potrebné tlačivá si môžete zabezpečiť na mestskom úrade, 
2. poschodie, č. dverí 4.

Daňové priznanie na rok 2012 sa podáva 
do 31. januára 2012.

Tlačivá na podanie daňového priznania ako aj tlačivá na 
oznámenie vzniku a zániku daňovej povinnosti podľa § 18 
zákona č. 582/2004 Z. z. a prehlásenie pre spoluvlastníkov 
pozemkov, stavieb, bytov a nebytových priestorov sa nachá-
dzajú aj na web stránke mesta: www.samorin.sk (Tlačivá a 
žiadosti/ odbor ekonomický).

Vážení občania, od 1. januára 2012 dôjde k výrazným 
zmenám v oblasti separovaného zberu papiera a plas-
tu pri rodinných domoch. Doterajšie termíny (každý 1. 
štvrtok v mesiaci) sa menia na utorky. Interval zberu 
plastov bude intenzívnejší, každý 2. týždeň, kým inter-
val zberu papiera bude zredukovaný na každý 6. týž-
deň. Jednotlivé termíny zberu sa menia podľa ulíc, resp. 
mestských častí.
V uvedených uliciach zber papiera a plastu bude v nasle-
dovných termínoch:
Agátový rad, Astrová, Bratislavská, Buková, Dlhá, Dunajská, 
Gazdovsky rad, Gútorská, Hlavná, Javorová, Jazdecká, Kasá-
renská, Kláštorná, Krížna, Kúpeľná, Mestský majer, Moru-
šová, Nezábudková, Nová, Obilná, Parková, Pažitná, Pod 
záhradami, Poľná,  Poľovnícka, Pomlejská, Požiarnická, Prie-
myselná, Rybárska, Senecká, Strelecká, Školská, Škovránko-
vá, Športová, Vinohradnícka, Vŕbová, Záhradnícka.

V uvedených uliciach zber papiera a plastu bude v nasledov-
ných termínoch:
Bažantia, Bociania,  Brečtanová, Čilistovská, Cintorínska, Dol-
ná, Horná, Hrnčiarska, Hrušovská, Hubová, Hviezdna, Jablo-
ňová, Jasná, Kováčska, Krajná, Krátka, Krivá, Malá, Ul. Márie, 
Mliečňanská, Pácerova, Pešia, Pokojná, Priechodná, Prvá, Ružo-
vá, Slnečná, Slnečnicová, Spojná, Stará cesta, Stredná, Tichá, 
Topoľová, Veterná, Vnútorná, Vodárenská, Vydria, Zelená.
Mestské časti: Bučuháza, Kráľovianky, Šámot,
Čilistov: Labutia, Lipová, Pri hrádzi, Šamorínska, Úzka.

OZNÁMENIE 
Termíny separovaného zberu papiera 

a plastov v roku 2012

 I. polrok II. polrok
 Plast Papier Plast Papier

  Január 10, 24 – Júl 10, 24 –

  Február 7, 21 21 August 7, 21 7

  Marec 6, 20 – September 4, 18 18

  Apríl 3, 17 3 Október 2, 16, 30 30

  Máj 1, 15, 29 15 November 13, 27 –

  Jún 12, 26 26 December 11, 22 11

 I. polrok II. polrok
 Plast Papier Plast Papier

  Január 10, 24 24 Júl 10, 24 10

  Február 7, 21 – August 7, 21 21

  Marec 6, 20 6 September 4, 18 –

  Apríl 3, 17 17 Október 2, 16, 30 2

  Máj 1, 15, 29 29 November 13, 27 13

  Jún 12, 26 – December 11, 22 –
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Členovia evanjelickej cirkvi a vedenie mesta každý rok počas 
adventu navštívia domov dôchodcov. Obyvateľov domo-
va potešili priania všetkého dobrého a vianočné darčeky. 
Nechýbal ani obvyklý spoločný spev.

* * *
Vedenie Zariadenia pre seniorov v Šamoríne týmto ďaku-
je všetkým organizáciám a jednotlivcom, ktorí v roku 2011 
svojím vecným alebo peňažným darom prispeli ku skvalit-
neniu života našich klientov: Mesto Šamorín, Obec Kveto-
slavov, Ing. Árpád Érsek, JUDr. Rudolf  Durdík, Czucz, s. r. 
o. , Czvedler, s. r. o., Zuzana Benková (Bratislava), Agneša 
Kovácsová, Irena Bernerová (Janíky), Agáta Némethová-
-Hurtonyová (Bratislava), Ing. Róbert Lelkes, HÁFA – Fran-
tišek Hájas.

Anna Bodóová, riaditeľka

Jeden prišiel s nápadom, povedal druhému, tretí prikývol, 
štvrtý pomohol... Takto sa začal prvý Motorkársky Miku-
láš v Šamoríne pred šiestimi rokmi. V nedeľu poobede 4. 
decembra 2011 osedlalo svojich tátošov 60 motorkárov, 
ktorí sa zišli kvôli jednému cieľu, a to aby darovali. V ten-
to deň nie sladkosti a darčeky boli prvoradé, ale detské 
rozčarované očká. Žiarili, keď sa pristavili krajšie a krajšie 
motorky pri nich. 
Aj touto cestou sa chcem poďakovať každému, kto pod-
poril, pomohol a zúčastnil sa na mikulášskej jazde, preto-
že bez Vás by to nešlo. Ďakujem! 

Peter Macuška

Základná organizácia Zväzu postihnutých civilizačnými cho-
robami v Šamoríne aj v roku 2011 usporiadala pod vedením 
predsedníčky Alžbety Godanyovej tradičné mikulášske osla-
vy. Mikuláš prišiel v sprievode čerta do klubových priesto-
rov na Pomlejskej ulici, kde naňho netrpezlivo čakali deti, s 
vrecom plným sladkostí. Niektoré deti sa síce pri pohľade na 
Mikuláša rozplakali, no väčšina smelo zarecitovala nejakú 
básničku alebo zaspievala koledu. Pravda, mikulášsky balí-
ček sa ušiel všetkým.
Vďaka Zuzane Miklósovej nechýbali ani remeselné zamest-
nania a deti zhotovili vianočné ozdoby, „piekli“ sviatočné 
pečivo...                 (ti)  

V našom meste sa pred Vianocami bezdomovcom a sociálne 
odkázaným tradične podáva teplé jedlo a nápoje. Základná 
organizácia Červeného kríža tento rok postavila svoj šiator 
22. decembra pred mestským kultúrnym strediskom, mesto 
zasa podávalo jedlo 23. decembra v jedálni Papi-hami. 30. 
decembra podávali teplé jedlo pred kultúrnym strediskom 
mestskí poslanci.
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ODOVZDALI REKONŠTRUOVANÚ HASIČSKÚ STANICU 
Veľkým míľnikom v histórii 
mesta Šamorín ako aj miest-
neho dobrovoľného hasič-
ského zboru bol 10. decem-
ber 2011, deň slávnostného 
odovzdania rekonštruovanej 
spoločnej Hasičskej zbrojni-
ce a stanice.  Uvedený pro-
jekt rekonštrukcie bol reali-
zovaný mestom Šamorín v 
rámci projektu ROP (Regio-
nálny operačný program). 
Úvod slávnostného aktu sa 
začal kultúrnym vstupom v 
podaní hasičskej dychovej 
hudby. Slávnostný akt odo-
vzdania zahájil primátor 
mesta Gabriel Bárdos. Medzi 
prítomnými hosťami boli 
štátny tajomník Ministerstva 
dopravy, výstavby a regio-
nálneho rozvoja SR Arpád 
Érsek, štátny tajomník Minis-
terstva pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka SR Gabriel 
Csicsai, prezident HaZZ plk. 
Ing. Pavol Mikulášek, ria-
diteľ Krajského riaditeľstva 
HaZZ v Trnave pplk. Mgr. 
Vladimír Mrva, generálny 
sekretár DPO SR Vendelín 
Horváth, riaditeľ Okresného 
riaditeľstva HaZZ v Dunaj-
skej Strede plk. Ing. Vojtech 
Nagy, riaditeľ riaditeľstva na 
riešenie mimoriadnych situ-
ácií Győr-Moson-Sopronskej 
župy plk. Péter Sallai. Ďalej 
sa slávnostného aktu zúčast-
nili zástupcovia okresného 
výboru DPO v Dunajskej 
Strede, predstavitelia spo-
ločnosti G4S FireServices, 
s. r. o., poslanci mestského 

zastupiteľstva v Šamoríne,  
miestny predstaviteľ rím-
skokatolíckej cirkvi Zoltán 
Fóthy a Jana Kaňuchová 
v zastúpení evanjelickej 
cirkvi aug sburského vyzna-
nia, príslušníci Okresného 
riaditeľstva HaZZ v Dunaj-
skej Strede, členovia DHZ 
v Šamoríne a priateľských 
dobrovoľných hasičských 
zborov z Mliečna, Hubíc, 
Rohoviec, Gabčíkova, 
Uherského Brodu a Bősár-
kányu. 
Príhovor pred slávnostným 
prestrihnutím pásky mali 
Arpád Érsek, Vendelín 
Horváth a Gabriel Bárdos, 
ktorí svojimi ďakovnými 
a povzbudivými slovami 
vyjadrili úctu a uznanie 
obetavej práce hasičov a 
želali ďalšie úspechy do 
budúcnosti.  Po požehna-

ní rekonštruovanej budo-
vy zbrojnice miestnymi 
cirkevnými predstaviteľ-
mi následne Arpád Érsek, 
Pavol Mikulášek, Vendelín 

Horváth a Gabriel Bárdos 
spolu slávnostne prestrihli 
pásku a tým zahájili oficiál-
ne otvorenie budovy rekon-
štruovanej hasičskej zbroj-
nice, a pre prítomných 
bola umožnená prehliadka 
všetkých priestorov zre-
konštruovaného objektu a 
hasičskej techniky slúžiacej 
ako sídlo mestského hasič-

ského dobrovoľného zboru 
a zároveň aj pre jednot-
ku OR HaZZ v Dunajskej 
Strede. Veľkolepú udalosť 
ďalej dekorovala aj výstava 

malieb Ing. Petra Hargaša, 
ktorý na uvedené podujatie 
zapožičal niekoľko desia-
tok malieb s tematikou 
požiarnej ochrany. Veríme, 
že naša novorekonštruo-
vaná hasičská zbrojnica 
dlhé roky poslúži na ďalší 
rozvoj požiarnej ochrany 
nášho mesta.

Štefan Laczo



JANUÁR 20126

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
Ako každý rok, aj v roku 
2011 usporiadali naše školy 
Deň otvorených dverí. Oča-
kávali sme deviatakov a ich 
rodičov, keďže sa rozhodujú, 
kam pôjdu ďalej študovať. 
Majú ťažkú úlohu, preto-
že v ponuke je široký sorti-
ment stredných škôl. Musia 
brať do úvahy, čo ich baví, v 
ktorom odbore by sa chceli 
umiestniť. 
Naše školy pôsobia v odbore 
gastronómie. Máme študij-
né odbory: cukrár, kuchár, 
čašník, pracovník marketin-
gu, cestovný ruch a hotelo-
vá akadémia. Podľa svojich 
schopností si žiaci môžu 
vybrať trojročné štúdium, 
ktoré sa končí výučným lis-
tom. Väčšina si volí štvorroč-
né štúdium, ktoré je ukonče-
né maturitnou skúškou. Štú-
dium na hotelovej akadémii 
trvá päť rokov.
Deň otvorených dverí sa 
uskutočnil 7. decembra. 
Záujemcov vítali a usmernili 
naše  hostesky. Odprevadili 
ich do slávnostne priprave-
nej reštaurácie Žitný ostrov. 
Študenti  sa tu predstavili 
ukážkami sviatočného sto-
lovania. Stoly lákali návštev-
níkov naservírovanými dob-
rotami. Lahodné zákusky a 
krásne vyzdobené perníkové 
chalúpky pútali pozornosť 
každého. V rámci výstavy sa 
uskutočnila aj medzitriedna 
súťaž našich žiakov. O víťazo-
vi rozhodovali sami návštev-

níci vyplnením 
h l a s o v a c í c h 
lístkov. Týmto 
spôsobom sme 
sa mohli  pre-
svedčiť o kre-
ativite našich 
žiakov. Vystave-
né boli aj ručné 
práce internát-
nikov, ktoré 
pripravovali vo 
svojom voľnom 
čase.  
Pre deviatakov 
bola priprave-
ná spoločenská 
miestnosť. Tu im učitelia 
odborných predmetov spo-
lu so žiakmi poskytli infor-
mácie o ďalšom štúdiu.  Pri-
pravená bola  aj prezentácia 
zahraničných stáží našich 
žiakov. Viacerých záujem-
cov zaujali práve tieto mož-
nosti.
Lákadlom boli aj ukážky sto-
lovania. Naši žiaci cukrári 
napiekli medovníky, ktorých 
zdobenie si mohli záujem-
covia pod odborným dohľa-
dom cukrárov vyskúšať a, 
samozrejme, aj ochutnať. 
Aj žiaci hotelovej akadémie 
si pripravili ochutnávku. 
Ponúkali hydinový cesto-
vinový šalát. Predvádzali 
tiež prípravu flambovaných 
banánov, ktoré servírovali 
so šľahačkou. Návštevníci 
sa tu mohli oboznámiť aj s 
cvičnou firmou pracovní-
kov marketingu. Nechýba-

la ani ukážka slávnostných 
obrúskov, ktorú si rovnako 
mohli záujemcovia vyskúšať.
Mali sme veľmi zaujímavý 
deň otvorených dverí. Podľa 
názoru deviatakov je naša 

škola atraktívna a my dúfa-
me, že na budúci rok sa s 
nimi  stretneme.

Alžbeta Fodorová,
študentka Súkromnej hotelovej 

akadémie

2. december sa niesol v sláv-
nostnej atmosfére. Študenti 
končiacich ročníkov mali 
svoju stužkovú slávnosť. Už 
tradične sa všetky   triedy 
predstavili na javisku Mest-
ského kultúrneho strediska. 
Sála zaplnená rodinnými 
príslušníkmi, priateľmi a 
pedagógmi s dojatím sledo-
vala nádherne odetých mla-
dých ľudí, ktorým ich triedni 
učitelia pripínali zelené stuž-
ky nádeje. Slová nádeje, ale i 
motivovania k zodpovednej 
príprave na nadchádzajúcu 
skúšku dospelosti zazneli i 
v príhovore riaditeľky školy 

Ing. Oľgy Hargašovej. Mode-
rátorskej taktovky sa ujala 
zástupkyňa riaditeľky Ing. 
Eva Hudek, ktorá nezabudla 
ani na akt   kropenia  stužiek, 
ktoré k spomínanej slávnosti 
už od nepamäti patrí. Počas 
tónov  známej piesne z filmu 
Saxana a Lexikónu kúziel 
sa na zelené stužky zosy-
pal čarovný prach, aby ich 
nositeľom pomohol čo naj-
úspešnejšie zvládnuť skúšku 
dospelosti. Slávnostný cere-
moniál ukončila študentská 
hymna Gaudeamus igitur.  

 Žiaci 5. ročníka 
Súkromnej hotelovej akadémie

STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ, 
NA KTORÚ SA NEZABÚDA
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OPÄŤ HODNOTNÁ KULTÚRA 
Základná umelecká škola Šte-
fana Németha-Šamorínskeho 
6. decembra 2011 usporia-
dala nádherný večer v zajatí 
hudobnej klasiky. Vystúpenie 
medzinárodného mládežníc-
keho symfonického orches-
tra, v ktorom hrajú hudobníci 
Hainburgu a Šamorína, opäť 
zaplnilo koncertnú sálu ško-
ly. Toto zaujímavé hudobné 
zoskupenie v rámci cezhra-
ničného projektu  Hainburg 
– Šamorín 2012 vystúpilo v 
tomto zložení už na niekoľ-
kých obdobných podujatiach 
a opäť pripravilo divákom 
nevšedný zážitok. Zhruba 
päťdesiatčlenný orchester 
svojou prítomnosťou podpo-

rili primátori oboch miest: 
Karl Kindl a Gabriel Bárdos. 
Pod taktovkou dirigenta 
Erwina J. Knoppera a umelec-
kej vedúcej Brigity Hegyiovej 
odznelo množstvo nádher-
ných skladieb od Sheldona, 
Hannsena, Boba Cerulliho či 
Yesterday od Johna Lennona. 
Vydarené podujatie v  rytme 
predvianočného očakávania 
a túžob vhodne vyplnili žiaci 
výtvarného odboru výstavkou 
pekných kresieb a pútavých 
malieb. Medzinárodný mlá-
dežnícky symfonický orches-
ter vystupoval v rakúskom 
mestečku Hainburg 4. decem-
bra 2011. 

Ján Čikovský

RADOSŤ ROZDÁVANÍM RASTIE  
Nástroj zjednotenia a premeny pre naše mesto

Veľa ľudí v meste pozná pro-
jekt 3R (Radosť Rozdávaním 
Rastie) – aktivitu, ktorou sme 
vykročili vpred, aby sme spo-
ločne spravili niečo dobré pre 
druhých a priniesli radosť tým, 
ktorí k tomu nemajú dôvod. 
Projekt spočíval v organizá-
cii zbierky trvanlivých potra-
vín, hygienických potrieb a 
stravných lístkov, ktorú sme 
v predvianočnom čase organi-
zovali už po šiestykrát, prebie-

hala od 11. novembra do 12. 
decembra 2011.
Spoločne s nami sa do nej 
zapojili aj farníci rímskoka-
tolíckej a evanjelickej cirkvi, 
Základná škola Mateja Bela a 
Základná škola Mateja Kor-
vína v Šamoríne, Základná 
škola v Kalinkove. Ľudia boli 
veľmi štedrí a okrem materi-
álnych vecí  prispeli aj finanč-
nou čiastkou 388,28 eur a 
vyzbierali sa stravné lístky v 

hodnote 565,40 eur. Táto spo-
ločná suma  bola určená na 
nákup potravín pre núdznych. 
Finančnou čiastkou prispel aj 
Mestský úrad v Šamoríne. 
Z nazbieraných vecí sme spo-
ločne s našimi dobrovoľník-
mi pripravili vianočné balíčky, 
ktoré sme v priebehu dvoch 
dní (13. a 14. decembra 2011) 
rozniesli 58-tim sociálne núdz-
nym rodinám zo Šamorína, 
Mliečna, Čilistova, Šámotu, 

Bučuházy, Mierova, Hviezdo-
slavova a Kvetoslavova.
Zakúsili sme, že táto aktivita 
bola a aj je krásnym nástrojom 
zjednotenia a premeny pre 
naše mesto a koniec koncov aj 
pre nás samých, ktorí sa jej pra-
videlne zúčastňujeme.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa do 
projektu 3R akýmkoľvek spôso-
bom zapojili a pomohli. Teší-
me sa na ďalšiu spoluprácu.

Dobrovoľníčka z OZ Ain Karim

ZÁPIS
Tešíme sa na našich budúcich prváčikov!

ZŠ Mateja Bela, Kláštorná 4, Šamorín 
uskutoční zápis do 1. ročníka v školskom roku 

2012/2013 v dňoch: 
streda 08. 2. 2012 - piatok 10. 2. 2012 

od 15.00 h. do 18.00 h. 
a v sobotu 11. 2. 2012 od 9.00 h. do 12.00 h. 

Prineste so sebou rodný list dieťaťa a finančnú hoto-
vosť na zaplatenie predlohových a pracovných zoši-

tov. Zápisu sa musia zúčastniť deti, ktoré 
do 31. 8. 2012 dovŕšia 6 rokov. 

Základné údaje o škole 
Škola má v súčasnosti  927 žiakov v 41 triedach a 12 
oddelení školského klubu, ktoré navštevuje 300 žiakov. 
Prevádzka školského klubu je prispôsobená potrebám 
rodičov. 

Škola ponúka 
– nultý ročník, 
–  triedu s rozšíreným vyučovaním anglického jazyka 

od 5. ročníka, 
–  športovú triedu so zameraním na futbal a basketbal 

od 5. ročníka, 
– rozvoj záujmov a záľub v školskom klube,
– školy v prírode, 
– plavecký kurz, 
– lyžiarsky výcvikový kurz,
– študijný jazykový pobyt v Anglicku,
– kvalitne vybavené počítačové triedy, 
–  multimediálnu výučbu s digitálnou interaktívnou 

tabuľou, 
– zapájanie sa do projektov a predmetových olympiád, 
– odborné poradenstvo výchovného poradcu, 
–  úzku spoluprácu s centrom špeciálno-pedagogické-

ho poradenstva,  
– krúžky rôzneho zamerania, 
– vlastnú internetovú stránku www.zsklasam.sk 

To všetko pod vedením skúsených a kvalifikovaných 
pedagógov. Bližšie informácie na tel. čísle: 

031 562 21 98 alebo 0905 613 330

Vážení rodičia budúcich prváčikov, pozývame Vás na Deň 
otvorených dverí na Základnej škole Mateja Bela v Šamo-
ríne, ktorý sa bude konať 31. januára 2012. Rodičov aj 
budúcich prváčikov s pani učiteľkami zo škôlok privítame 
o 10 hodine vo vestibule prístavby ZŠ. Žiaci nižšieho stup-
ňa predvedú hosťom krátky kultúrny program. Následne 
bude prebiehať spoločná prehliadka tried prvého a nulté-
ho ročníka. Tešíme sa na Vás!
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PRÍBEH MLADÉHO DIEVČAŤA

Keď sa londýnska herečka Barbara Massey dozvedela, že 
šamorínska rodáčka Elli Friedmann, dnes Livia Bitton-
-Jackson, 23. novembra 2011 navštívi Šamorín, pricestovala 
do nášho mesta aj ona. Ako nám povedala, naše mesto nav-
štívila už po tretí raz: 

– V Šamoríne som bola po 
prvý raz v máji 2011, keď som 
v synagóge v At Home Gal-
lery účinkovala v Ka�ovej 
hre. Vtedy sme sa s Csabom 
Kissom rozprávali o knihách 
Livie Bitton-Jackson, ktoré 
sa nám obom veľmi páči-
li. Spomenula som si na jej 
pekné opisy rodného mesta, 
preto som mesto vnímala 
úplne inými očami. Csaba 
mi navrhol, aby sme pripra-
vili divadelnú hru o živote 
Elli Friedmann. V septembri 
sme s manželom opäť pri-
cestovali na Slovensko, aby 
sme sa dohodli na detailoch 
a požiadali o súhlas Liviu, 
ktorá nám ho aj dala. Tento 
rok som tu po tretí raz. Do 
Budapešti sme často ces-
továvali aj doteraz. Čo ma 
ťahá na Slovensko? Nie je 
to náhoda, nedávno som sa 
totiž dozvedela, že moja sta-
rá mama Boriska sa narodila 
v Hlohovci. Nepoznala som 
ju, lebo v roku 1944 zomre-
la v osvienčimskej plynovej 
komore, ja som sa narodila 
až v roku 1948. V Hlohovci 
som ešte nebola, ale verím, 
že sa tam dostanem.

Úryvok z pripravovanej 
divadelnej hry

Šamorín, od 5. do 18. apríla
Keď opúšťame Šamorín, 
lebo nás deportujú do Veľ-
kého Medera, prechádzame 
okolo synagógy na kraji mes-
ta. Starý ujo Stern sa nakloní 
k západnému múru a modlí 
sa. Mamička mi kývne, aby 
sme ho nechali modlitbu 
dokončiť. Ticho čakáme. 
Pán Stern konečne pomaly 
zatvorí modlitebnú knižku, 
pobozká ju, na dlhú bielu 
bradu a na zem padajú jeho 
slzy. Niekoľko minút len sto-
jíme a hľadíme na starého 
muža, ktorý so zatvorenými 
očami stojí pri múre ako pri 
milenke. Muž a múr sa neda-

jú od seba oddeliť. Ticho k 
nemu pristúpime. Mamička 
sa jemne dotkne jeho ple-
ca: „Pán Stern, dovidenia. 
Boh s vami.“ – Starý muž 
sa nepohne. – „Pán Stern, 
modlitba. Aj my sa chceme 
pomodliť – šepká mamič-
ka. – Čo sa máme modliť?“ 
Starý pán sa obráti k nám, 
ale jeho oči nepozerajú na 
nás, ale do diaľky, niekam za 
dvor šamorínskej synagógy, 
a odpovedá: „Ideme ďaleko. 
Na veľmi dlhú cestu. Mož-
no, že to nikdy neskončí.“ A 
hlasno sa rozplače. „Musíme 
sa pomodliť. Pomodlime sa 
modlitbu pred cestou. Ces-
ta pred nami je veľmi, veľmi 
dlhá!“ Jeho hlas zadúša plač. 
Mamička ho jemne chytí za 
rameno, objíme ho a odpre-
vadí do domu za synagógou.
Správa o evakuácii zasiahla 
obyvateľov veľkomederské-
ho geta ako blesk z jasné-
ho neba. V nedeľu ráno o 
5 hodine majú byť všetci 
muži, ženy a deti zbalení, 
batoh nemôže mať viac ako 
50 kg. Do nedele zostávajú 
už len tri dni, dovtedy treba 
ušiť vrecia, zozbierať veci. 
Čo má byť to málo, čo nám 
postačí na dlhú cestu? Kam 
nás zoberú? Bude tam zima? 
Potom je najdôležitejší teplý 
odev. A jedlo? Dostaneme na 
ceste jesť? Čo? Možno nič? 
Aké jedlo si teda máme vziať, 
lebo v tom prípade je naj-
dôležitejšie jedlo. Alebo si 
máme vziať zlato, striebro a 
porcelán? Tie sa dajú predať. 
Možno nás zachránia. Kto 
vie? Kto nám pomôže? Keby 
tu bol otecko! (Pán Fried-
mann a všetci zdatní muži 
boli odvlečení pred šiestimi 
dňami.) Ticho sa balíme. 
Pripravujeme sa na odchod. 
Vyhýbame sa vzájomným 
pohľadom. Chodíme mlčky. 
Robíme, čo vieme. Znamená 
to, že vyhrali? 

Starí ľudia a 
mladí chlapci, 
aj Bubi, môj 
starší brat, 
sú v synagó-
ge, prasta-
rým židov-
ským hlasom 
spievajú žal-
my. Ako len 
n e z n á š a m 
toto vyplaká-
vanie v mŕt-
volnom tichu 
geta! Mlčky, 
v y s t r a š e n e 
c h o d í m e 
h o r e - d o l u , 
lebo vieme 
o hrozných 
udalostiach z 
predchádza-
júcich dní, a 
bojíme sa, že 
čo ešte príde. 
Sobota večer 
– deň pred 
odchodom! Mamička nám 
navrhla, aby sme si vyskú-
šali batohy, aby sme s nimi 
chodili hore-dole, aby sme 
zistili, či náklad unesieme aj 
na dlhšiu vzdialenosť. Teta 
Serénka, staršia sestra mojej 
mamičky, sa rozkričala: „Nej-
dem nikam! Ani sa odtiaľto 
nepohnem. Nejdem nikam! 
Nedovolím, aby mi vzali moje 
veci. Nedostanú nič! Nič!“ 
Uteká ku kredencu, vyberie 
z neho drahý, nádherný por-
celánový pohár a hodí ho o 
stenu. Teta Serénka napokon 
rozbije celú súpravu. Jej hnev 
je nekonečný. „Ani toto im 
nebude patriť! Ani toto! Ani 
toto!“ Teraz drží v rukách 
nádhernú drážďanskú misu 
na ovocie. S prekvapením 
pozeráme, s akou silou táto 
drobná žena hodí o zem ten-
to veľký, ťažký poklad. Teraz 
má v rukách krištáľovú vázu. 
Mamička k nej pribehne a 
pevne objíme svoju milova-
nú sestru: „Serénka, prosím 
ťa, prestaň! Prestaň! Upo-
koj sa, drahá. Nerob takéto 
hrozné veci. Uvidíš, všetko 
bude v poriadku. Je to len 
prechodná situácia – bude 
lepšie. Buďme trpezliví.“ Aj 

ja objímem tetu Serénku a 
s plačom ju prosím: „Teta 
Serénka, poď sem na posteľ. 
Prosím ťa, prestaň!“
No teta Serénka sa obráti na 
moju mamu: „Prečo hovoríš, 
že sa situácia zlepší? Nevidíš, 
že nás všetkých zabijú? Kaž-
dého! Teba, mňa, každého! 
Nevidíš to? Najprv nám všet-
ko zoberú, potom nás zobe-
rú ďaleko od domova, aby 
nás zabili. Ja nejdem! Nech 
ma zabijú tu! No mne už nič 
nezoberú. Nič! Nikdy viac!“ 
Schmatla svoju páperovú 
perinu a jedným šmahom 
ju roztrhla. V izbe poletuje 
perie, akoby nad porceláno-
vými a krištáľovými čriepka-
mi zúrila snehová víchrica. 
Bubi vybehol z izby. Mamič-
ka a ja sa pokúšame upoko-
jiť úbohú Serénku, ktorá si 
napokon sadá na posteľ a 
ticho sa rozplače. Plače s ňou 
aj mamička. Aj ja, zababuše-
ná do periny. Mamička začne 
upratovať perie, rozbitý por-
celán a krištáľ. Bubi sa vráti, 
upratuje aj on. Pracujeme 
mlčky, ako roboty, naše kroky 
oťaželi strachom. Potom sa 
aj my schováme do postele.
Ráno 5 hodín… Deportácia!

Livia Bitton-Jackson a Barbara Massey
Snímka: Helena Tóthová
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ORHAN PAMUK: 
MÚZEUM NEVINNOSTI
Neskutočne krásny, ako pavučinka jemný 
a pritom krutý román tureckého nosite-
ľa Nobelovej ceny Múzeum nevinnosti 
je uchvacujúce dielo o každodenných 
ľudských veciach, nenafúkané, bez veľ-
kých slov, presne vyhmatávajúce tepnu, 
ktorou prúdi život. V prvom pláne ide o ľúbostný príbeh 
muža Kemala z bohatej rodiny, zasnúbeného s dievčaťom 
z rovnakej vrstvy, ktorý sa zamiluje do vzdialenej príbuz-
nej, stojacej spoločensky nižšie. Po viacerých dramatických 
zvratoch a uplynutí dlhého času sa nakoniec môžu vziať, 
ale zasiahne osudová náhoda a príbeh sa končí tragicky. 
Kemal prežije a založí múzeum zo všetkého, čo mu jeho 
veľkú lásku pripomína. Aj Istanbul, veľmi staré mesto, ako-
by tu bolo múzeom samého seba z lepších čias, ktoré zaži-
lo. Možno za Atatürka, možno ešte za Osmanskej ríše. No 
viaceré vrstvy jeho obyvateľstva túžia po identifikovaní sa 
so Západom.

MILAN MARKOVIČ:       
KTO SA BOJÍ, NECH NEČÍTA!
Milan Markovič (1943), učiteľ, novinár, 
herec, moderátor, talkmajster a hudob-
ný skladateľ. Je autorom viacerých tele-
víznych, rozhlasových a javiskových 
zábavných programov, z nich najzná-
mejší – Večer Milana Markoviča – sa vysielal na sloven-
ských a českých obrazovkách nepretržite jedenásť rokov.  
Markovič má od Boha vzácny dar rozosmievať, zabávať. 
Ale nielen to. V časoch pohnutých a nahnutých, či už 
komunistických, mečiarovských alebo iných, dodával 
nádej a vieru vo vlastný úsudok. Lebo raz darmo, človek 
vnímavý a citlivý ťažko nesie poznanie, že spoločnosť či 
prinajmenšom jej hlavní predstavitelia sa načisto zbláz-
nili. Potrebuje sa ubezpečiť, že chyba nie je v jeho prijí-
mači. Že má aj naďalej dať na svoj zdravý rozum, na hlas 
srdca... Alebo na Markoviča.

8. decembra bola vo Výstavnej sieni Istvána Tallósa Prohászku 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Šamoríne otvorená výstava 
drevorezieb Józsefa Ürgeho. Účastníkom vernisáže sa priho-
voril primátor Gabriel Bárdos. Dielo Józsefa Ürgeho zhodno-
til sochár a maliar Jozef Šarman z Kvetoslavova, ktorý pozna-
menal, že Ürgemu pomáhal v začiatkoch a s radosťou sledo-
val jeho umelecké dozrievanie. Spoznal v ňom človeka, ktorý 
má radosť z tvorby a rád sa o ňu podelí aj s ostatnými. Na 
vernisáži zahral mladý klavirista Szilárd Nagy, žiak Základ-
nej umeleckej školy Štefana Németha-Šamorínskeho, ktorý v 
roku 2011 vyhral Klavírnu súťaž Pála Kadosu. Výstava bola 
prístupná do 16. decembra.

KNIŽNICOU ZNEL CHORÁL POETIKY 
Klub slovenských čitateľov pri 
Mestskej knižnici Zsigmonda 
Zalabaiho usporiadal stretnu-
tie s nastupujúcou vlnou mla-
dej slovenskej poézie. My sme 
sa mohli presvedčiť, že básni-
ci ešte neprišli o ilúzie v krko-
lomnom behu života, ktoré 
prináša táto hektická doba 
plná neskutočných zmien. 
Mladí hodili na papier za hrsť 
živých príbehov plných doj-
mov z oboch strán barikády, 
ktoré im samotný život doži-
čil. Verše plné pátosu a skľu-
čujúcej skepsy, ale aj s recep-
tom na krajšie rána.
To všetko upútalo šamorín-
skych divákov. Čo je zvlášť 
potešujúce, v hľadisku sa 
objavili aj rovesníci hlavných 
protagonistov večera. Tí veru 
neľutovali, že merali cestu 
do hĺbky súčasnej poézie a 
načreli do studnice poznania. 
A tí skôr narodení napriek 
tomu, že ich už prakticky nič 
neprekvapí, chvíľami tŕpli 
pri osobitom štýle či nebo-
daj korenistom slovíčku. Ako 
nám prezradil redaktor lite-
rárneho časopisu Psí víno Vla-
do Šimek, v našom meste sa 

predstavili 
už po druhý-
krát, a tunaj-
šie vyspelé 
osadenstvo 
divákov a 
o r g a n i z á -
torov radia 
medzi naj-
lepšie na 
svojich potulkách po Sloven-
sku s batohom klíčiacej poé-
zie. Vlado do mesta kultúry 
priviezol skvelých autorov v 
osobe Mirky Ábelovej, okrem 
iného aj známej redaktorky 
Slovenského rozhlasu. Sym-
patická Mirka v prezentácii 
svojej tvorby odviedla viac ako 
profesionálnu rutinu každo-
dennej práce za mikrofónom. 
Jej debutová zbierka básní s 
priliehavým názvom Striptíz, 
ale aj najnovšie úlomky tvor-
by zanechali v divákovi pečať 
kvality, a každý z nich si vybral 
tie svoje zrniečka poznania a 
pokoja v duši.
Opäť svojský štýl popretkáva-
ný šťavnatým nádychom výra-
zovej skladby hotového diela, 
no vždy cielene popísaný prí-
beh, bez gýčového pozlátka. 

To je vizitka študenta FFUK v 
Bratislave Mikuláša Prokopa, 
ktorý sa poézii venuje len čosi 
vyše roka, a u divákov zožal 
obdiv. Nás zvlášť zaujala len 
16-ročná študentka gymnázia 

Lucka Kramárová, jej výrazný 
poetický fundament už v tom-
to veku prezrádza, že sa jedná 
o výnimočný talent. Jej básne, 
to je balzam na dušu, nád-
herné slovné zvraty jemné sťa 
pavučina babieho leta pokro-
pená rannou rosou. Talent, 
ktorý mieri na piedestál slo-
venskej poézie. Raz darmo, 
Klub slovenských čitateľov v 
spolupráci s tunajšou knižni-
cou opäť potvrdil, že vo výbe-
re svojich podujatí má šťastnú 
ruku, a nielen to ...

Text a foto: Ján Čikovský
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SPRÁVY MESTSKEJ POLÍCIE

• 27. novembra o 4.10 hod. 
bolo riešené rušenie noč-
ného pokoja pri Dome slu-
žieb na Gazdovskom rade. 
Nakoľko dotyčná osoba neu-
poslúchla výzvu verejného 
činiteľa, bola predvedená na 
OO PZ Šamorín.
–  O 14.35 hod. bolo telefo-
nicky oznámené, že na Gaz-
dovskom rade je odstavená 
Škoda Octavia, má pootvá-
rané dvere a je bez majiteľa. 
Držiteľ vozidla bol vypátraný 
a vyrozumený.
• 28. novembra o 2.40 
hod. bolo oznámené, že na 
Dunajskej ul. leží muž, kto-
rý je pod vplyvom alkoholu. 
Podarilo sa ho prebrať, a bol 
vyzvaný, aby odišiel domov.
• 29. novembra o 12.55 
hod. bolo telefonicky ozná-
mené, že na Streleckej ul. 
na zemi leží muž. Jednalo 
sa o miestneho bezdomov-
ca, ktorý bol pod vplyvom 
alkoholu. 

• 7. decembra o 9.58 hod. 
bolo telefonicky oznámené, 
že  na Hlavnej ul. je obťažo-
vaná žena bývalým manže-
lom, ktorý je pod vplyvom 
alkoholu. Bývalý manžel 
verbálne útočil na ženu. 
Bol predvedený na OO PZ 
Šamorín.
• 9. decembra o 2.30 hod. 
počas spoločnej hliadky 
s OO PZ Šamorín bolo 
zastavené na Veternej ulici 
vozidlo Škoda Felicia strie-
bornej farby, ktorého vodič 
javil známky požitia alko-
holických nápojov. Vodič sa 
dobrovoľne podrobil dycho-
vej skúške na prítomnosť 
alkoholu v dychu. Skúška 
bola pozitívna a vodič bol 
predvedený na OO PZ SR 
Šamorín.
• 10. decembra o 13.01 
hod. bolo telefonicky ozná-
mené, že v budove poliklini-
ky na pohotovosti v čakárni 
niekto spí na lavičke. Osoba 

bola zobudená a vykázaná z 
budovy. 
– O 00.45 hod. bolo tele-
fonicky oznámené, že na 
Hlavnej ul. je rušenie noč-
ného pokoja. Po príchode 
bolo zistené, že na uve-
denom mieste oslavovala 
hlučným spôsobom sku-
pinka mladších obyvateľov. 
Majiteľ bytu dostal blokovú 
pokutu.
• 12. decembra o 17.05 hod. 
bolo telefonicky oznáme-
né, že na Školskej ul. leží 
neznámy muž. Jednalo sa o 
bezdomovca, ktorý bol sil-
ne pod vplyvom alkoholu. 
• 13. decembra o 22.45 
hod. bolo telefonicky ozná-
mené, že na Vinohradskej 
ul. je prasknuté vodovodné 
potrubie. Bola vyrozumená 
vodárenská spoločnosť.
• 14. decembra o 14.05 
hod. bolo telefonicky ozná-
mené, že na Čilistovskej ul. 
vyhadzujú petardy z balkó-

na. Po príchode na miesto 
boli tri mladistvé osoby 
pristihnuté pri ich hádzaní 
a boli riešení v blokovom 
konaní.
• 15. decembra o 11.30 
hod. bol výjazd hliadky do 
obchodného domu, kde 
chytili ženu pri krádeži 
tovaru. Dotyčná bola pred-
vedená na OO PZ Šamorín.
• 23. decembra o 20.15 hod. 
bolo telefonicky oznámené, 
že na Čilistovskej ul. leží na 
zemi muž. Po príchode polí-
cie RZP už bola na mieste 
pri osobe, ktorá bola v silne 
podnapitom stave. Jednalo 
sa o bezdomovca, ktorého 
lekár ošetril.
• 24. decembra o 23.00 hod. 
bolo telefonicky oznámené, 
že na Hlavnej ul.  hrá hlas-
no hudba. V jednom  byte sa 
hlasno zabávali, majiteľ bol 
upozornený, aby neporušo-
val svojím konaním nočný 
pokoj.

MODERNEJŠÍ KAMEROVÝ SYSTÉM

– V prvej etape budovania 
kamerového systému bolo 
rozmiestnených päť kamier, 
ktoré monitorovali užšie 
centrum mesta. Vlani sa 
kamerový systém rozšíril a 
modernizoval o sedem otoč-
ných kamier snímajúcich v 
HD rozlíšení a o šesť static-
kých kamier s jedno- až troj-
megapixelovým rozlíšením. 
Dve kamery pribudli na kru-
hovom objazde Senecká – 
Veterná ulica, dve kamery na 
autobusovej stanici, v centre 
mesta pri dome služieb pri-
budla k otočnej kamere aj 
jedna statická, na križovat-
ke Veterná – Školská k jed-
nej otočnej kamere pribudli 
dve statické, na mestskom 
kultúrnom stredisku k jed-
nej otočnej kamere pribudla 

jedna statická kamera, ďalšia 
otočná kamera je umiest-
nená na vežiaku Školská č. 
18, jedna otočná kamera je 
na Rybárskej ul. č. 7 a ďalšia 
na vežiaku Veterná ul. 14. V 
januári 2012 by mala pribud-
núť ešte jedna otočná kame-
ra na sídlisku Mestský majer 
25, čím sa fakticky kamerový 
systém dostáva aj do síd-
liskovej zástavby. Zároveň 
dochádza aj k rozšíreniu a 
modernizácii dohľadového 
pracoviska, kde pribudnú 
ďalšie monitory. 
Vďaka čomu sa v období 
nedostatku financií poda-
rilo v rámci jedného roka 
kamerový systém rozšíriť?
– V roku 2011 mesto využi-
lo možnosť získania štátnej 
dotácie na prevenciu krimi-

nality a predlo-
žený projekt bol 
prostredníctvom 
Krajského úradu 
v Trnave schvá-
lený Radou vlády 
SR pre preven-
ciu kriminality. 
Dotácia však 
nebola schvále-
ná v plnom roz-
sahu, preto sme 
v plánovanom 
projekte museli 
urobiť niektoré 
škrty, no získaná 
dotácia vo výške 
20 000 eur znač-
ne napomohla 
k rozšíreniu a 
m o d e r n i z á c i i 
kamerového sys-
tému.
Môžu sa obyvatelia nášho 
mesta cítiť bezpečnejšie? 
Zabránia kamery vandaliz-
mu, krádežiam a výtržnos-
tiam?
– Prínos kamerového sys-
tému pre obyvateľov a náv-
števníkov mesta Šamorín 
je nesporný, lebo odrádza 

potenciálnych páchateľov 
od rôznej protispoločenskej 
činnosti, a keď sa jej dopus-
tia, záznam z kamerového 
systému poslúži ako dôkaz 
pre usvedčenie, resp. vypát-
ranie páchateľa.
Ďakujem za informácie!

H. Tóthová

Od júla 2010 funguje v našom meste kamerový systém. V 
prvej etape výstavby kamerového systému bolo v Šamoríne 
rozmiestnených päť kamier. Nedávno boli v centre mesta, 
dokonca aj na niektoré sídliská, rozmiestnené ďalšie kamery. 
Doteraz boli kamery na budove kultúrneho strediska, na dome 
služieb, na Dome seniorov, na kotolni na Veternej ulici a na 
budove mestského úradu. Kde sa umiestnili nové kamery? 
– pýtali sme sa veliteľa mestskej polície Richarda Mészárosa.
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KLUB BOHATIEROV BILANCOVAL 
V bábkovej sále kultúrneho 
strediska sa v uplynulých 
dňoch konala výročná člen-
ská schôdza zápasníckeho 
klubu Gladiátor. Podujatie 
plné úspešného hodnote-
nia uplynulého roka poctil 
aj primátor mesta Gabri-
el Bárdos a viceprimátor 
Tibor Po gány, ako aj pred-
sedu Komisie športu a mlá-
deže pri MsZ Csaba Orosz. 
Veruže bolo čo bilancovať, 
veď rok 2011 bol historic-
ky najúspešnejší z pohľadu 
šamorínskeho zápasenia. Z 
niekdajšieho provinčného 
klubu sa Gladiátor za posled-
né roky stal baštou sloven-
ského zápasenia. Neskutoční 
nadšenci tohto športu boha-
tierov  okolo Zoltána Szeile-
ra dostali šamorínske zápa-
senie nielen na piedestál Slo-
venska, ale aj do povedomia 
svetového zápasenia. 
Z obsiahleho hodnotenia 
reprezentačného trénera 
mládežníckych kategórií 
Štefana Horvátha vyberáme 
tie najväčšie hrozienka úspe-
chov. Vyše päťdesiatčlenná 

základňa klubu v prevažnej 
miere mladých zápasníkov 
vyslala na ME kadetov do 
Varšavy až štyroch preteká-
rov: Denisa Horvátha, Attilu 
Megályho, Jusufa Ahmetiho 
a Tamása Soósa. Práve ten 
posledne menovaný dosia-
hol vynikajúcu piatu prieč-
ku, pri troche šťastia mohla 
z toho byť i medaila. Jusuf 
Ahmeti získal cenné 14. 
miesto. Na svetovom šam-
pionáte tej istej kategórie 

v maďarskom Szombathe-
ly cestovali Tamás Soós a 
Jusuf Ahmeti. V Maďarsku 
opäť exceloval talentova-
ný Soós a výsledkom bola 
skvelá siedma priečka v sil-
nej konkurencii, kde okrem 

iných hrajú prím aj zápas-
níci republík niekdajšieho 
ZSSR. Rad úspechov v rámci 
Slovenska Gladiátor potvrdil 
prvenstvom v rámci hodno-
tenia Centra talentovanej 
mládeže víťazstvom za rok 
2011 v gréckorímskom štýle, 
4. miestom vo voľnom štýle, 
druhou priečkou v doraste-
neckej lige voľného štýlu, a v 
celkovom hodnotení oboch 
štýloch zápasníckemu klubu 
Gladiátor patrí druhá prieč-
ka za Košicami. Keď prirá-
tame desiatky titulov jed-
notlivcov a ďalších cenných 
umiestnení nielen na Sloven-
sku, ale aj na zahraničných 

žinenkách, môžeme smelo 
povedať, že to bol náramne 
úspešný rok.  Napriek tomu, 
že v našom slovenskom 
športe to s financiami nie je 
zvlášť ružové, v neľahkých 
podmienkach na prípravu 

pomáhajú klubu preklenúť 
suché obdobie vďační spon-
zori, kde medzi najaktívnej-
ších patrí Tamás Soós st., 
ale ani samospráva neostá-
va bokom, a v rámci svojich 
možnosti ochotne pomôže. 
Aj v tomto roku čaká ZK 
Gladiátor množstvo podu-
jatí, kde vrchol bude šam-
pionát starého kontinentu 
a sveťák až v ďalekom �aj-
sku. Držíme našim zápas-
níkom palce, nech tento 
klenot silných bohatierov 
naďalej rozsieva radosť mes-
tu športu, ktorým sa Šamo-
rín právom hrdí.

Ján Čikovský 

V rímskokatolíckom kostole Nanebovzatia Panny Márie sa 
konal tradičný Trojkráľový koncert speváckeho zboru Sanc-
ta Maria a jeho hostí. Nádherné popoludnie plné jemných 
melódií pod taktovkou charizmatickej dirigentky a speváčky 
Ingrid Galbáčovej vhodne doplnil hudobný sprievod hudob-
níkov zo základnej umeleckej školy ako aj spoluúčinkovanie 
Juraja Turteva a Koppánya Kovácsa. Trojkráľový koncert bol 
tým najkrajším novoročným darčekom pre všetkých tých, 
ktorí sa koncertu osobne zúčastnili, ale aj pre ostatných 
obyvateľov nášho mesta a okolia. 

Ján Čikovský



26. novembra 2011 sa naro-
dil Szabolcs Asztalos, 28. 
novembra Alexandra Aisha 
Horváthová, 3. decembra 
Laura Posztósová a Adela 
Szitásová, 6. decembra 
Ádám Šáho, 7. decem-
bra Leonard Kyščiak, 14. 
decembra Lara Tóthová, 
15. decembra Laura Prieso-
lová, 17. decembra Juliana 
Suhanská, 19.  decembra 
Eszter Orosz, 22. decembra 
Zoja Balgová, 30. decembra 
Filip Joze
o.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

1. decembra 2011 zomrel vo 
veku 79 rokov Jozef Krček, 
2. decembra vo veku 49 
rokov Katarína Boldocká 
a vo veku 61 rokov Eugen 
Vasi, 3. decembra vo veku 
60 rokov Ján Sluka, 4. 
decembra vo veku 63 rokov 
Júlia Sárköziová, 6. decem-
bra vo veku 83 rokov Viola 
Jávorková, 9. decembra vo 
veku 90 rokov Karol Szij-
jártó a vo veku 85 rokov 
Pavel Miklós, 10. decembra 
vo veku 80 rokov Vilma 
Bodisová, 12. decembra 
vo veku 81 rokov Alžbeta 
Malíková, 13. decembra vo 
veku 45 rokov Atila Pörsök, 
14. decembra vo veku 93 
rokov Veronika Bartošová, 
20. decembra vo veku 73 
rokov František Csiba, 24. 
decembra vo veku 35 rokov 
Ladislav Polacsek, 31. 
decembra vo veku 79 rokov 
Štefan Zalka.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA
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JUBILANTI

Veľa, zdravia, šťastia, lásky 
a porozumenia v kruhu naj-
bližších prajeme tým obča-
nom, ktorí v januári 2012 
dovŕšia 70., 75., 80., 85 a 
viac rokov: Izabela Koz-
mérová, Eva Jílek, Alžbeta 
Mészárosová, Margita 
Hurtonová, Emília Bodó-
ová, Benjamin Lengyel, 
Terézia Oroszová, Marta 
Czurová, Helena Hanáko-
vá, Anna Csibová, Tibor 
Gallovič, Ondrej Adamov, 
Jozef Kirchner, Ernest 
Bugár, PhDr. Zlata Čipková, 
Zdenko Juráň, Alžbeta Csöl-
leová, Rozália Len gyelová, 
Mária Simonicsová, 

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

• 13. január – Vernisáž pamätnej výstavy Gyulu Kontára 
– 17.00 – Výstava je otvorená do 29. januára 2012
• 27. január – Škola slušnosti 2 – Predstavenie divadla 
ARTUR pre žiakov základných škôl mesta a okolia  
• 28. január –  Matičný ples – ples Mestskej organizácie 
Matice slovenskej v Šamoríne – 19.00
• 4. február – Ples speváckeho zboru HÍD –  maškarný 
batôžkový ples – 19.00
• 11. február – Farský ples – ples veriacich katolíckej diecé-
zy – 19.00
• 15. február – Macko PU  – divadelné spracovanie známej 
rozprávky o príhodách Macka PU v podaní umelcov Štúdia 
Bánfalvy z Budapešti – 10.00
• 15. február – FIGARO... – predstavenie Štúdia Bánfalvy 
– 19.00
• 17. február – Maškarný ples pre deti – organizuje Cen-
trum voľného času a MsKS – 14.00
Kontakty: Veterná ulica 8, 931 01 Šamorín
Tel. č.: 031 562 22 41   Fax: 031 562 33 22 
Pokladňa: v pracovných dňoch od 16.00 do 19.00 hod. 
e-mail: msks@mskssamorin.sk

MUDr. Milan Hudek, Irena 
Kopálová, Irena Világiová, 
Gizela Némethová, Ondrej 
Palicz, Anna Petényiová, 
Magdaléna Majerovičová, 
Priska Weingärtnerová, 
Hedviga Biskupičová, 
Jozef Nagy.

Súkromná hotelová aka-
démia a stredná odborná 
škola SD Jednota, Vino-

hradská 48, Šamorín 
Vás srdečne pozývajú na
 V a l e n t í n s k y    

p l e s 
11. februára 2012 

(v sobotu) o 19.00 hod. 
do Školskej reštaurácie 
Žitný ostrov, Šamorín.

Slávnostné menu a obslu-
hu zabezpečia žiaci 

v rámci praktickej záve-
rečnej skúšky.

Tel.: 0908 770 744 

Rómske občianske 
združenie Gandhi ďaku-
je všetkým, ktorí v roku 
2011 podporili jeho čin-
nosť, a želá im pokojný 

a šťastný nový rok!
Karol Sipos 

PLES ŠTK 
Vedenie FC ŠTK 1914 

Šamorín
Vás srdečne pozýva na

3. Ples ŠTK  
3. marca 2012

do Hotela Kormorán.
 Informácie na tel. č.: 

0903 220 624

VÍŤAZI FOTOGRAFICKEJ SÚŤAŽE
Fotografie zaslané do súťa-
že Šamorín, moje mesto 
hodnotila medzinárodná 
porota, pričom hlasovať sa 
dalo aj na internete. Vice-
primátor Tibor Pogány nás 
informoval, že do súťaže, 
ktorá bola vyhlásená v troch 
kategóriách, sa s 95 fotogra-
fiami prihlásilo 14 súťažia-
cich. Najlepšie fotografie, 
ktoré vybrala medzinárodná 
odborná porota, boli od 16. 
decembra počas vianočného 
jarmoku vystavené vo vesti-
bule mestského kultúrneho 
strediska. Výsledky súťaže: 
Kategória A (10-14 rokov)
1. Gabriella Csáder      
Svetelné lúče

Kategória B (15-18 rokov)
1. Martina Švorcová  
Horiaci Dunaj
2. Andrea Husvéth   
Prírodný rámec
Kategória C (nad 18 rokov)
1. Andrej Časny   
Čilistovský súmrak
2. Andrej Časny            
Modrý blesk
3. Dénes Szűcs      
Šamorín v zime
Výsledky hlasovania obyva-
teľov mesta 
1. Martina Švorcová  
Horiaci Dunaj  17 807 hlasov
2. Andrea Husvéth  
Prírodný rámec 14 842 hlasov
3. Tibor Brunclik 
Kostolná veža  6624 hlasov
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DAROVANIE KRVI
Základná organizácia 

Slovenského Červeného 
kríža v Šamoríne infor-

muje darcov krvi, že 
23. januára od 8.00 hod. 
bude možné v mestskom 

kultúrnom stredisku 
darovať krv na mobilnej 

transfúznej stanici.
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Plus

Opäť vo Vašich 
službách

Gazdovský rad, Šamorín (vedľa reštaurácie Safari)
E-mail: attractiveplus@re-max.sk, www.re-max.sk/attractiveplus

Plus

“ Nájdeme Váš vysnívaný domov ”

Tibor Szalai
0911 478 595

Alena Violová 
0903 415 961

Dušan Benkovský
0903 274 725

Hľadáme realitných maklérov

Komisia športu a mládeže Mestského zastupiteľstva v Šamoríne
Vás a Vašich priateľov srdečne pozýva na

V. Mestský športový ples

V. Városi Sportbálra

/batôžkový/

ktorý sa uskutoční 17. februára 2012 (piatok)
so začiatkom o 19.00 hod., vo veľkej sále Gymnázia MRŠ v Šamoríne.

A somorjai képviselő-testület sport és
tisztelettel meghívja Önt és barátait a 

/batyubál/
amely 2012. február 17-én
/péntek/, 19.00 órától kerül 
megrendezésre
a MRŠ Gimnázium nagytermében.

Hudba - Zene: RONDO
Vstupné - Belépő: 10 € 
/v cene vstupného je guláš z diviny a 0,5 l vína
a belépőben vadgulyás és 0,5 l bor/

O občerstvenie a hodnotnú tombolu
sa postarajú usporiadatelia.
Frissítőkről és értékes tombola díjakról a rendezőség
gondoskodik.

Predpredaj vstupeniek v MsKS Šamorín /p. Jozef Nagy/
Jegyelővétel a VMK –ban /Nagy József úrnál/

ENERGETICKÁ CERTIFIKÁCIA BUDOV
ÉPÜLETEK ENERGETIKAI TANÚSÍTÁSA

KOLAUDUJETE? VYPRACUJEME VÁM ENERGETICKÝ CERTIFIKÁT, VRÁTANE TERMOVÍZIE!

TERMOVÍZIA A DIAGNOSTIKA STAVIEB

www.privileg.sk
0905 / 769 912

Ing. Ján Fašanga
fasanga@privileg.sk

PRIVILEG.SK, s.r.o.
Veterná 43, Šamorín
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